Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus.

¶ Gaudere debetis, inquit, cum gaudentibus, nisi forsitan illi gauderent quum malefecerint, & in rebus pessimis exultarent, aut in caducis seculi uanitatibus. Sed cum eis gaudentem est qui secundum Deum & recte gaudent, qualiter erat illis gaudentium, quibus dictum est: Gaudete autem quod nomina uestra scripta sunt in caelis. Si enim gaudere prohibentur discipuli, quod eis in Christi nomine daemonia subiciebantur, multominus gaudentium est de quaestione pecuniae, & huius seculi uana & fallaci prosperitate.

Quibus
gaudenti-
bus fit cō-
gaudēdum
Prou. 2.
Luc. 10.

¶ Sed si uideris hominem digna agentem qui mereatur scribi in caelis, illius saluti congaudeto, non autem superfusecū eius mundano, aut latitudine possessionum, quia istorum gaudia luctus sequuntur & lachrymae. Proinde gaudentibus congaudere animi magnitudo est, vt nō modo uacemus inuidia, sed etiam adgaudere possimus laetitia exultantibus. Per id enim arguitur animus omni profusus inuidia liber. Siquidem longē maius est gaudentibus congratulari, quam edere cum flentibus genitum: lachrymas namque natura suggerit, & ad cōmiserandum faciles reddit, sicut quidam sapiens ait:

Cōgaude-
re gaudentibus
animi magni-
tudo est.

Mollissima corda humano generi dare se natura fatetur, Iuuenalis. Quae lachrymas dedit, haec nostri pars optima sensus: Plorare ergo iubet casum lugentis amici, Squalorēque rei, pupillūque ad iuta uocantem Circumscripserim, cuius manantia fletu

§

Orapuellares faciunt incerta capilli. Et post pauca: Naturæ imperio geminus, quom finus aduæ Virginis occurrit, vel terra clauditur infans.

¶ Sicut ergo nos decet cõgaudere gaudentibus, ita etiam debemus flere cum flentibus. Nisi forsitan & ipsi lugerent secularia. Siquidem à plebisque, vt idem dicit,

Iuuenalis.
1. Reg. 5.
Threnis.
2. Cor. 12.
Math. 5.

Ploratur lachrymis amissa pecunia veris.
¶ Sed cum illis flendum est, qui aut sua, aut proximorum desent delicta. Sicut Samuel lugebat Saul cunctis diebus, eo quòd ab illo recessisset dominus. Et Ieremias flebat peccata populi, & Paulus ipse multos Corinthiorum, qui post fornicationem non egerunt penitentiam. Huiusmodi lugentes à domino prædicantur beati. Erudit ergo nos Apostolus, vt simus animo erga omnes beneuolentissimo. Vnde & adhuc subdit:

Idipsum inuicem sentientes.

¶ Hoc est, De aliis sicut de vobismetipsis sentite, & illis sicut vobis bene optate, & mala amolimini. Et sicut vobis ipsos diligitis, ita & alios diligit, & ita existimate vos diligi à fratre, sicut à vobismetipsis. Si magni te ducis, non tamen fratrem te inferiorem existimabis: & vt tenuem illum & exigui putas, que velim de te & ipse sentias. Hunc in modum omnem disparitatem æquabis, nec illum contemnes tanquam tibi sit impar, sed æquè illum vt te honore prosequeris.

Sequitur:

Sollicitudine non pigri, spiritu feruentes, domino seruientes.

Erga se-
mceptis
sic se ha-
beant.

¶ Postquam in præcedentibus ostendit quomodo se debeant habere fideles ad proximos. Hic docet qualiter se debent habere ad semetipsos. Et seriatim tradit sex documenta, quorum tria priora referri possunt ad tempus prosperitatis vel tranquillitatis, reliqua ad tempus aduersitatis: tamen non adeò præcise, quin ad omne tempus humanis mentibus in formam dicit congruere possint.

Prosperi-
tas mala
hæc parit.

¶ Aduertendum ergo quòd dicitur siue prosperitas tria hæc parere solet, scilicet pigritiam, tepiditatem, ociositatem. Aduersus hæc tria vitia, tria tradit Apostolus contraria remedia, videlicet, sollicitudinem, spiritum feruorem, in bonis operibus & seruitio dei alacritatem. De pri-
mo

mo dicit: Sollicitudine non pigri. Vbi aduertendum est multa esse quæ reddunt hominem sollicitum, vt verbi gratia: Bellum, mare, lethale vulnus, morbus acutus, inopia, debitum, præsertim si creditor instet.

¶ Sic spiritualiter sollicitus non debet reddere bellum assidue tentationis, mare inundans, angustiarum scilicet & tribulationis, sicut in Iona scriptum est: Mare ibat, & intumescibat super eos. Vulnus proinde læsæ conscientiz, morbus ardentis concupiscentiz, inopia virtutis & operum iustitiz, debitum graue promeritæ penæ, præsertim quom instet summus creditor dicens: Redde rationem, redde quod debes. Qui & ipse nihil prauæ admisionis inultum abire patietur. Ecce quàm multa, quæ si diligenter attendentur, & sollicitos reddere, & omnem prosum ignauiam & pigritiam propellere possent à nobis.

Ionæ. 1.

Mat. 18.

¶ Secundo contra tepiditatem opponit spiritus feruorem, dicens: spiritu feruentes, ne forsitan & tibi dicatur: Quia tepidus es, incipiam te euomere ex ore meo. Ignem quippe venit Christus mittere in terram, nec aliud vult, nisi vt ardeat. Hic ignis semper ardet & operatur. Voluntas enim humana dei amore stimulata meliora semper, & maiora meditatatur, adeò vt & si dederit homo omnem substantiam domus suæ pro dilectione, quasi nihil despiciat eam. Proinde feruor iste mentem ab omni impuritate purgatam reddit. Olla nempe feruens seipsam purgat. Nec quaquam huic insident mufcæ. Ignis enim diuini feruor amoris, cogitationes malas quasi mufcas, non admittit.

Feruor spi-
ritualis quò
conferat.

Apoc. 3.

Luc. 12.

Cant. 3.

Simile.

¶ Tertio, aduersus ociositatem mandat nobis Apostolus in dei famulatu, & piis operibus alacritatem, dicens: Domino seruitis. Attamen quom propter deum etiam proximo benefacis, putabis te nõ tam homini quàm deo feruire. Rursus quom vel proprii corporis necessitatibus, vel negotiis domesticis, vel his qui tibi commisi sunt secundum legem charitatis intendis, deo te non dubites per hæc omnia famulari. Hæc omnia & similia in dei gloria faciendo, sicut alio loco idè Apostolus ait: Sine comedatis, sive bibatis, siue aliud quid facitis, omnia in gloria dei facite.

Intentio
sancta do-
mino fa-
mulatur.

1. Cor. 10.

domino, inquit, seruicēs, cuius seruitio nihil prastantius, nihil honorabilius, nihil iustius, denique nihil in hac vita vtilius est. Sequitur:

Spe gaudentes, in tribulatione patientes, orationi instantes.

Aduersitas parit hanc vitia. **¶** Hic tria tradit Apostolus documenta, praesertim tēpore aduersitatis opportuna. Solet enim aduersitatem incurfus in homine tria parere de vitiis, scilicet pusillanimitatem, tristitiam impatentiam, de diuino subsidio diffidentiam. Cōtra quos animos morbos cōtraria hic nobis traduntur medicamina, videlicet spes, patientia, & oratio.

¶ Itaque primo contra pusillanimitatem sancta spei remedium obiciens, dicit: Spe gaudentes. Sicut enim pusillanimitatem comitatur tristitia mentem obruturā, ita & spei gaudium comes est, delectāam & pressam mētem innox leuaturum. Hac spe gaudere nos docet B. Iacobus apost. dicēs: Omne gaudium existimate fratres, quum in tentationes varias incidertis, scientes quod probatio fidei vestrae patientiā operatur, patientia autem opus perfectum habet. Spe gaudet pauper ad preclaram adoptatus hereditatem. Nos autem (vt alibi ait apostolus) stamus & gloriamur in spe gloriae filiorum dei.

Iac. 1.

Simile.

Rom. 3.

Patientia

eommen-

datur.

Luc. 21.

Prou. 19.

Heb. 10.

Similia.

Iac. 5.

¶ Secundo contra impatentiam, patientiā tradit antidotū, dicens: In tribulatione patientes. In patientia nempe vestra possidebitis animas vestras. Quod si per patientiam animas nostras possidemus, liquet quod per impatentiam animas perdimus. Siquidem (vt per Salomonem dicitur) qui impatiens est, sustinebit damnum. Itaque patientia vobis necessaria est, vt voluntatem dei facientes reportetis promissionem. Hanc patientiā virtutem primum Christi martyrum mens bene conscia iniuctam seruauit vsque ad mortem.

¶ Patiens est naua inter feri maris frementes fluctus, miles inter horrentes armorum crepitus, & (vt B. Iacobus ait) agricola expectat pretiosum fructum terrae, patienter ferens donec accipiat temporaneum & ferotinum. Patientes igitur estote, inquit, & vos, & confirmate corda vestra, quoniam aduentus domini appropinquauit. Nolite ingemiscere fratres in alterutrum, vt non iudicemini. Ecce iudex ante ianuam assistit. Exemplum accipite fratres exi-

tus

tus mali, laboris & longanimitatis & patientiā Propetias qui loquuti sunt in nomine domini. Ecce beatificamus eos qui sustinuerunt. Sufferentiam Iob audistis, & finem domini vidistis. Confirmate corda vestra, inquit, vtique patientiā virtute, quae absente patientia per impatentiam vacillant & infirmantur.

¶ Tertio, contra desperationis mortem & elongationem a deo propter occurrentium molem malorum, ostendit nobis remedium intentae orationis, dicens: Orationi instantes, quasi dicat, Si a vobis id extorqueret non valeret, vt sitis in tribulatione patientes, eritis saltem orationi instantes. Vigilate, inquit dominus, & orate, vt non intretis in tentationem. Nec simpliciter dixit, orantes, sed orationi instantes, vt si in initio nihil accepteris deprecatus, insidat tamē ad votum cuncta perficies. Orandum est autē nō vt nihil patiamur aduersi, sed ne in rebus aduersis deficiamus. Vigilate itaque, ait dominus, omni tēpore orātes, vt digni habeamini fugere ista omnia quae futura sunt, & stare ante filiū hoīs. Praemisera graues illas tribulationes, quae aduersis electos dei in fine mundi sunt emersurū insinuās nimirū quod has nullus sine orationis instantiā superabit.

¶ Propter aduersitates enim quidam a deo magis elongantur, aut per impatentiam & desperationem, aut quia de deo diffusi ad humanum recurrunt auxilium, habentes (vt Esaias ait) fiduciam in vmbra Aegypti. Sed planū est hunc desipere, qui innititur vmbrae. Sequitur enim: Aegyptus frustra, & vanē auxiliabitur. Quod enī patris, fecit tibi dominus. Et quis est qui de manu eius possit erueret? Aegyptus seculum istud & mundi vanitas est, baculus vtique arundineus & cōstractus, cui si quis innixus fuerit, decipietur planē, & insuper vulneris sui damno afficietur. Cōstringetur enim hanc fragilis arūdo, & acerbo vulnere sauciata reddet manū innitentis. Mendaciū proinde spem suā posuerāt, & baculo huic arundineo fuerant innixi, qui sero penitentes dicunt: Quid nobis profuit superbia, & diuitiarū iactantia quid cōtulit nobis? Transierit omnia velut vmbra. Hac est enim vmbra Aegypti quae (vt discit est) frustra & vanē auxiliatur. Nonnulli verō dum sub aduersis affliguntur, prophano scelere ad sortilegos aut di-

Oratio obstat desperationi. Mat. 16.

Luc. 21.

Aduersis rebus quidam a deo magis elongantur. Esa. 30.

1. Re. 28. Deut. 32.

Aegyptus mysticē.

Esa. 28. Sap. 5.

Ad diuitiarū recurrentiū per fidia. 4. R. eg. 1.

vinos recurrunt, consulentes Beelzebub deum Accaron, quasi non sit deus in Israel. Sed nõ sic Christo fideles, qui apostolico instituto in omni necessitate sua fiducialiter ad deum orantes recurrunt, sicut de ipsis per prophetã dominus loquitur, dicens: In tribulatione sua mane confurgent ad me. Horum nempe vox est: Nos alium deum necimus, nisi dominum in quo speramus, qui non despicit nos, nec amouet salutem suam a genere nostro.